

Số: 16 /KH-THHP

Hòa Phú, ngày 20 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN TRONG HỌC KỲ II
NĂM HỌC 2024 – 2025

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 của đơn vị;
Căn cứ tình hình thực tế và kết quả đạt được ở học kỳ I;
Đơn vị Trường Tiểu học Hòa Phú đề ra kế hoạch thực hiện ở Học kỳ II năm học 2024– 2025 cụ thể như sau:

I/ MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM Ở HỌC KỲ II

1/ Công tác chính trị, tư tưởng và tổ chức:

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt kỷ niệm các ngày lễ lớn trong thời gian còn lại của năm học.

- Tăng cường công tác Giáo dục chính trị, đạo đức và xây dựng nếp sống văn hóa trong phạm vi toàn trường. Tổ chức triển khai tốt các văn bản Pháp luật trong tập thể đội ngũ cán bộ giáo viên và học sinh toàn trường.

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc các cuộc vận động và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Thực hiện nghiêm túc các kế hoạch khác như: Xây dựng trường học an toàn; Quy chế dân chủ; Quản lý việc dạy thêm học thêm ngoài nhà Trường; Kế hoạch hoạt động trải nghiệm;

- Tạo mọi điều kiện để Giáo viên tự học, tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ lý luận chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

- Đảm bảo các chế độ cho CBGVNV.

- Dự trù biên chế năm học 2025 - 2026; Xét thuyên chuyển công tác cho viên chức ở đơn vị (nếu có).

- Tổ chức Tổng kết năm học; Xét thi đua; Đánh giá xếp loại Giáo viên theo thông tư 20/2018/BGD; Đánh giá viên chức, chuẩn Hiệu trưởng, Hiệu phó theo thông tư 14/2018/BGD...năm học 2024 – 2025.

2/ Công tác chuyên môn:

- Tiếp tục thực hiện tốt chuẩn khiến thức kỹ năng, thực hiện tích hợp lồng ghép GDMT, giáo dục thực hiện kỹ năng sống, tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường tăng cường sinh hoạt tổ theo hướng đổi mới, thực hiện dạy trực tuyến ở các khối lớp...vào các môn học một cách nghiêm túc trong HKII.

- Tiếp tục thực hiện công tác thanh kiểm tra chuyên môn, triển khai chuyên đề, xây dựng bài dạy trực tuyến kiểm tra đột xuất và tổ chức thao giảng, dự giờ theo đúng kế hoạch ở HKII.

- Tiếp tục thực hiện phương pháp “Bàn tay nặn bột” ở các khối lớp.



- Tổ chức nghiêm túc các kỳ kiểm tra, cả năm theo kế hoạch thời gian năm học 2024 – 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương.

- Tiếp tục tổ chức triển khai học tập lại Thông tư 27/2020/BGDĐT đánh giá học sinh ở cuối năm.

- Tổng kết đánh giá xếp loại giáo viên theo Thông tư 20/2018/BGDĐT

- Thành lập Hội đồng xét duyệt đề tài SKKN để tiến hành xét duyệt công nhận đề tài SKKN ở vòng Trường và chuyển về Thành phố.

- Thực hiện tốt việc giảng dạy và GD An toàn giao thông, nụ cười trẻ thơ giáo dục thực hiện các kỹ năng sống cho học sinh.

- Duy trì tốt phong trào múa tập thể sân trường và tổ chức thực hiện tốt bài thể dục giữa giờ cho học sinh toàn trường.

- Tham gia tốt các phong trào do Ngành phát động ở HKII

- Phát động phong trào đọc sách và tặng sách trong rộng rãi tập thể giáo viên và học sinh toàn trường. Lên kế hoạch cụ thể theo tháng, tuần; Có trách nhiệm tổng hợp báo cáo định kỳ hàng tháng, năm.

- Lên danh mục đồ dùng dạy học các môn ở từng khối lớp và có kế hoạch cho mượn kịp thời nhằm phục vụ tốt cho công tác dạy và học của giáo viên và học sinh ở HKII. Đồng thời có kế hoạch quản lý và bảo quản tốt các trang thiết bị hiện có... Phát động tổ khối chọn cử giáo viên tự làm đồ dùng dạy học có chất lượng 1 môn/năm để bổ sung ĐDDH cho đơn vị.

- Tham gia sinh hoạt cụm 1 tháng 2, tháng 3 năm 2025 ở các Trường.

- Tham gia tập huấn các lớp bồi dưỡng, chuyên môn nghiệp vụ nâng cao trình độ do ngành tổ chức.

3/Công tác khác:

- Thực hiện tốt qui chế dân chủ, kỷ cương, nề nếp, quy chế trong đơn vị trường. Quản lý tốt việc tổ chức dạy 2 buổi / ngày và việc dạy thêm ngoài nhà trường của giáo viên. Kiên quyết không để xảy ra hiện tượng tiêu cực ở viên chức, nhân viên. Trong đó chú ý nhất là không để giáo viên xúc phạm thân thể danh dự học sinh, Ban giám hiệu sẽ nghiêm túc xử lý những trường hợp vi phạm đối với giáo viên.

- Tiếp tục phát động trong GV –HS trồng thêm nhiều cây xanh và có kế hoạch xây dựng vườn trường để giữ gìn môi trường trường lớp luôn Xanh – Sạch – Đẹp.

- Thực hiện tốt công tác tu sửa, bảo quản CSVC và trang bị bổ sung các trang thiết bị dạy học từ kinh phí như: Kinh phí thường xuyên, các lực lượng hỗ trợ khác của mạnh thường quân, của Hội đồng GD, ...

- Lực lượng Đoàn - Đội sẽ có kế hoạch phối hợp với GVCN trong việc GD đạo đức cho HS; Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các biện pháp phòng tránh một số dịch bệnh nhằm mục đích giáo dục cho học sinh hiểu biết thêm về kiến thức Y tế học đường để tự chăm sóc tốt sức khỏe cho bản thân. Ngoài ra, cần phải thực hiện tốt các phong trào thi đua do ngành phát động trong HKII.

II/CÁC CHỈ TIÊU CẦN ĐẠT (Có đối chiếu điều chỉnh, bổ sung ở HK II):

1/Về phát triển giáo dục

- Duy trì lớp học dạy 1 buổi /ngày 100% đến cuối năm học.

- Duy trì sĩ số học sinh đạt 100 %, không để tình trạng học sinh nghỉ bỏ học

2/VỀ CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

- Phẩm chất: 100 % học sinh từ khối 1 đến khối 5 Đạt

+ Chất lượng học sinh lên lớp từ khối 1 đến khối 4 đạt 98.6 %.

+ Học sinh khối 5 hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 100 %

3/CÁC CHỈ TIÊU CẦN ĐẠT

a/Cá nhân: Trong HKII sẽ tiếp tục thực hiện tốt các chỉ tiêu như sau:

- Đảm bảo tốt ngày giờ công và thực hiện nghiêm túc chế độ xin nghỉ phép. Chấp hành tốt nhiệm vụ phân công của tổ chức.

- Không vi phạm qui chế chuyên môn

- Nghiêm túc thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Thực hiện tốt việc rèn chữ viết, sử dụng và làm ĐDDH theo chỉ tiêu đăng ký.

- Tham gia tốt phong trào đọc và tặng sách cho Thư viện.

- Tiếp tục dự giờ, thao giảng để đảm bảo số tiết theo quy định/1 giáo viên / năm.

- Thực hiện tốt gia đình nhà giáo văn hoá.

- Thực hiện tốt phong trào tự học, tự rèn để nâng cao trình độ chính trị và chuyên môn, nghiệp vụ.

b/Tập thể: Vẫn duy trì các danh hiệu tập thể đã đăng ký ở đầu năm như:

- Trường đạt đơn vị: Tập thể Lao động tiên tiến

- Công đoàn đạt: Vững mạnh Xuất sắc

- Chi Đoàn đạt: Xuất sắc

- Liên Đội: Xuất sắc

- Thư viện: Đạt chuẩn quốc gia theo Thông tư 16/ BGDDT.

- PCGDTH ĐĐT: Duy trì tốt để công nhận đạt chuẩn quốc gia.

- Đăng ký phát triển Đảng viên mới: 01

Trên đây là một số nội dung trọng tâm trong kế hoạch ở HKII năm học 2024 – 2025 của đơn vị Trường Tiểu học Hòa Phú. Với những biện pháp và các chỉ tiêu đã đề ra, tập thể cán bộ, giáo viên và nhân viên trong đơn vị sẽ cố gắng phấn đấu tốt để hoàn thành nhiệm vụ.

Nơi nhận

- BGH;
- Tổ trưởng;
- Lưu CM, VT.

HIỆU TRƯỞNG



(Handwritten signature)

Nguyễn Văn Công